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bildarna.se

Kalendarium 

17 februari-1 mars
Grundläggande 
soldatutbildning för 
frivilliga-GU-F, GBG,s
garnison (R)
14 mars
Hemberedskap -FDS, 
Kviberg
20 mars
Förbundsstämma med 
totalförsvarsinformation, 
Kvibergs kantin
22-24 mars
Military weekend, GBG,s
garnison (R)
23 mars
Military day, Göteborgs 
garnison (R)

(R)= regionaliserad militär 
kurs, (R)= regionaliserad 
MSB-kurs
(F) = Förbandsmedelsuppdrag

Aktuell information  hittar 
du på vår hemsida:
http://www.forsvarsutbil
darna.se/goteborg

Si vis pacem, para bellum. Sagt för 1 600 år 
sedan av den romerske generalen och 
författaren Flavius Vegetius Renatuse. Det 
betyder; om du vill ha fred, rusta dig för krig.

Det gäller idag också.

I mars har vi förbundsstämma. Se inbjudan 
längre fram i nyhetsbrevet.

Vidare har vi både military weekend och en 
military day i mars för de som vill pröva på 
att vara i uniform. Dessutom har vi i 
nyhetsbrevet med en text från KKrVA blogg 
och information från MSB.

Foto: Bild från MW  Göteborg då man fick prova yrket fältkock.

http://www.forsvarsutbildarna.se/goteborg
http://www.forsvarsutbildarna.se/goteborg
http://www.forsvarsutbildarna.se/goteborg
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Förbundets planerade verksamhet under 2024

Datum	 Verksamhet	
24 jan	 Hemberedskap - FDS. Kviberg	
15 febr	 Totalförsvarsinformation Kviberg - Medlemsaktivitet	
17 febr-1 mars	 Grundläggande soldatutbildning för frivilliga GU-F (R)	
22 febr	 Hemberedskap - FDS. Kviberg	
14 mars	 Hemberedskap - FDS, plats ESO	
20 mars	 Förbundsstämma med Försvarsupplysning	
24–26 mars	 Kombattant utbildning Göteborg (F)	
23 mars	 Military day (R)	
22 – 24 mars	 Military weekend Göteborgs garnison. Pröva på kurs. (R)	
4 maj	 POC-kurs För Din Säkerhet. Teams (R)	
9 maj	 Känsödagen	
22 maj	 Hemberedskap - FDS, ESO	
24-28 juni	 Ungdom teama sjukvård, Tylebäck (R)	
6-8 sept 	 Military weekend – ungdom Göteborgs garnison (R)	
11 sept	 Hemberedskap - FDS, plats Kviberg	
23-29 sept	 Beredskapsveckan; tre För din säkerhet event inkl. Bäckebol 

köpcenter.	
5 okt	 Soldatprov: Medlemmar inkl. ungdomar och för Hemvärnet	
19-20 okt 	 Civil beredskap grunder. Tylebäck (R)	
17 okt	 Försvarsforum (för. för GBG Försvar)	
23 okt	 Hemberedskap - FDS, plats ESO	
27 okt-1 nov	 Ungdom Tema uniformsyrken. GBG Garnison (R)	
13 nov	 Medlemsaktivitet; information till nya medlemmar. Via Teams 

eller på Kviberg	
20 nov	 Hemberedskap - FDS, ESO	
4 dec	 Totalförsvarsinformation – Kviberg - Medlemsaktivitet	
v. 1-52	 Web-föreläsningar vuxen	
v. 1-52	 Ungdom enl. kap 2.3, inkl tävling HvSS	
	

(R)= regionaliserad militär kurs, (R)= regionaliserad MSB-kurs 
(F) = Förbandsmedelsuppdrag 
 
Rekryteringsmål: HV sjukvårdare 3, CBRN 2, Infobefäl 1, Pionjär 1 och kompl. 
rekrytering regional sjukvårdsförstärkning 8.  
Hemberedskap FDS: 7 st i Förbundskortet. 
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Förbundsstämma

20 mars. På Kvibergs kantin, övre kaserngården 12, 
Kvibergs kaserner.

Kvällen börjar med två stämmor med början klockan 18:00 för 
Lv6 kamratförening och klockan 18:30 för 
Göteborgsförbundet. Till Göteborgsförbundets stämma är 
förbundsstyrelsen, revisorer och delegater från förbundets 
föreningar kallade. Se antal delegater enligt stadgarna nedan.

Därefter serveras sedvanlig pytt i panna ca kl 19:00.

På det följer ett föredrag med totalförsvarsinformation. Till 
totalförsvarsinformationen och pytt i pannan är alla 
medlemmar välkomna till.

Anmäl dig via den här länken:

https://crm.forsvarsutbildarna.se/Pages/Evt/EventSignUp.aspx?eventguid=ec492fe3-8a44-4209-9500-a8963fbd820c


4

Förbundsstämma

Antal ombud förbundstämman
FöUtb Göteborg Antal
Förening  Medlemmar Ombud stämman enl stadgar
Direktanslutna 30   +
Göteborgs Luftvärnsförening 329 2 2 4
Göteborgs Försvarssjukvårdsförening 174 2 1 3
Göteborgs AMF-förening 333 2 2 4
Göteborgs Försvarsutbildningsförening 1565 2 5 7
HBR Göteborg 43 2 2
Göteborgs Järgarsoldatsförening 34 2 2
Rosig Göteborg 190 2 1 3
Antal medlemmar 2698 14 11 25
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Personalförsörjningen inom Försvarsmakten 
ska förbättras

Regeringen har beslutat att tillsätta en utredning som ska se 
över vissa frågeställningar kring personalförsörjningen inom 
Försvarsmakten för att därigenom öka tillgängligheten på 
personal och förbättra uthålligheten i krigs- och 
grundorganisationen.

Försvarsmakten växer. Försvarsanslagen för 2024 kommer att 
ligga på 119 mdkr vilket är en ökning med 27 mdkr från 
anslagen 2023. Antalet värnpliktiga vilka genomför 
grundutbildning kommer öka till 8 000 under 2025. För att 
lyckas med denna tillväxt behöver personalförsörjningen inom 
Försvarsmakten att tryggas.

Regeringen utser därför generalmajor Roland Ekenberg som 
särskild utredare för utredningen En ökad tillgång till personal 
och en ökad uthållighet inom det militära försvaret. 
Utredningen har som syfte att utifrån 14 frågeställningar öka 
tillgängligheten av både militär och civil personal inom 
Försvarsmakten.

En av frågorna som ska belysas är bland annat tillgången till 
anställda gruppbefäl, soldater och sjömän (GSS). Tillgången av 
GSS är mycket viktig för de stående förbanden. Riksrevisionen 
har i sin rapport från 2022 identifierat att alltför många slutar 
sin anställning för tidigt. Samtidigt saknas i dag möjligheter att 
fortsätta arbeta kontinuerligt efter fullgjort kontrakt om 8+4 
år.
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Personalförsörjningen inom Försvarsmakten 
ska förbättras

Utredningen ska redovisas senast den 1 juli 2025.
Frågor som ska belysas i utredningen:
•Hur kan Försvarsmaktens behov av värnpliktig personal med 
vissa nyckelkompetenser tillgodoses?
•Bör skyldigheten att fullgöra värnplikt vid höjd beredskap 
kvarstå efter att den övre åldersgränsen nåtts?
•Möjligheterna för Försvarsmakten att i ökad utsträckning 
använda värnpliktiga i grundutbildning för beredskap och 
annan verksamhet
•Villkoren för totalförsvarspliktiga
•Beredskapstjänstgöringens omfattning
•Möjligheten att låta värnpliktiga vara krigsplacerade i 
personalreserven i högre utsträckning
•Pliktrådets självständighet i förhållande till Försvarsmakten
•Finns det ett behov av utökad tjänstgöringsskyldighet för 
reservofficerare?
•Rätten till tjänstledighet för reservofficerare
•Bör en ny personalkategori för tidvis anställd civil personal 
införas?
•Analysera tidiga kontraktsavslut ut för kontinuerligt anställda 
gruppbefäl, soldater och sjömän och kostnadseffektiva 
lösningar
•Tidsbegränsningen för soldatanställningar
•Försvarsmaktens möjlighet att säkerställa tillgång till personal 
ur olika personalkategorier i grundberedskap
•Hur ska Försvarsmaktens behov av krigsplacerad civil personal 
tillgodoses?
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Du förväntas klara dig i en vecka utan samhällets hjälp vid ett 
strömavbrott. Därför är det bra att ha övat innan. Här kan du 
kliva in i en fiktiv kris som pågår under sju dagar.

I utmaningen ”Sju dagar” får du, utan förberedelser, öva på att 
hantera ett långvarigt strömavbrott. Anta utmaningen och se hur 
väl du klarar den! Följ länken:

https://webbutbildning.msb.se/utb/MSB-Sju-
dagar/player.htm#page1688719884383

https://webbutbildning.msb.se/utb/MSB-Sju-dagar/player.htm
https://webbutbildning.msb.se/utb/MSB-Sju-dagar/player.htm
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Här är temat för Beredskapsveckan 2024: 
”Sätt i gång!”

I år blir temat för Beredskapsveckan ”Sätt i gång!”. Temat ger en 
tydlighet och en viss skärpa i att det inte går att vänta tills en kris 
eller ett krig hotar, eller till och med utgör ett faktum, innan 
man tar tag i sin beredskap. Beredskap måste byggas i ett 
normalläge, annars kan det vara för sent. Det gäller 
privatpersoner, men även exempelvis kommuner, myndigheter 
och organisationer.
– Vi vet att vi har en ganska stor grupp privatpersoner, som 
accepterar och förstår sitt eget ansvar och alla fördelar med en 
god egenberedskap, men man gör ingenting. Det är särskilt den 
här gruppen vi vill sätta igång, säger Christina Andersson, 
projektansvarig för Beredskapsveckan på MSB.

Så varför vänta, sätt i gång!
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Kroka arm med andra
”Sätt i gång!” kan sedan fyllas med tips och råd för hur man ska 
sätta igång och vad man kan göra. MSB lyfter vikten av att öva 
(som var förra årets tema och som passar både för aktörer och 
privatpersoner), att skaffa hemberedskap för en vecka, att kroka 
arm med en beredskapskompis eller en granne och förbereda sig 
tillsammans, att engagera sig i sin lokala beredskap, att gå med i 
en frivillig försvarsorganisation eller gå en kurs i första hjälpen.
– Många känner oro över den osäkra och oförutsägbara tid vi 
lever i med klimatförändringar och säkerhetspolitiska hot. Att 
göra något konkret tillsammans med andra för att bättre kunna 
möta olika kriser är ett sätt att hantera oron och göra något 
konstruktiv av den, säger Christina Andersson.

Foto: Thomas Henrikson, MSB
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Preppa med mindre budget

Så här kan du få en bättre beredskap med liten budget. I ditt 
hushåll kommer du långt med till exempel att:

• Köpa en FM-radio som går på batterier från loppis + extra 
batterier. Kanske har du redan en batteriradio hemma i 
förrådet?

• Skaffa en extra torrvara eller konserv varje gång du handlar 
och ställ i skafferiet. Som ett slags sparande av mat.

• Fyll tomma PET-flaskor du har hemma till 4/5 med vatten och 
frys in. Alternativt lagra fyllda PET-flaskor hemma. Byt 
regelbundet ut vattnet. Vatten håller länge. Smak och lukt 
avgör om vattnet går att dricka.

• Ta vara på bär, svamp och annat som växer i naturen under 
sommarhalvåret.

• Samarbeta med dina grannar

Foto:MSB
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Om kriget ändå kommer
Av Bo Hugemark|29 jan 2024
Hur ska man vara tillräckligt rustad när kriget kommer? Alltid 
vara militärt stark (”grundläggande försvarsförmåga”) eller 
rusta i kapp när hotbilden stärks (”anpassningsdoktrinen”)? 
Ingendera tycktes vara realistisk för två decennier sedan 
enligt min bedömning i tidskriften Vårt Försvar nr 4 2004 (se 
texten nedan). Hur löser vi problemet idag och i framtiden?
”Ett enskilt militärt väpnat angrepp i alla dess former från en 
annan stat direkt mot Sverige är osannolikt under överskådlig 
tid (minst en tioårsperiod). Incidenter kopplade till territoriell 
integritet kan dock inte uteslutas, inte heller att ett militärt 
hot mot Sveriges frihet och självständighet skulle kunna 
uppstå i framtiden”
Så skriver regeringen i årets (2004) försvarsproposition. Vad 
betyder nu detta?
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Ordalagen påminner om den brittiska ”no-war-in-ten-years
plan” från mellankrigstiden. Den rullades årligen, fram till 
1935, då Hitler införde allmän värnplikt. Då började britterna 
räkna ner genom att krympa tiden till 8 år.
Dock kan det ovan citerade knappast kallas en ”inget-krig-på-
tio-år-plan”. Ty någon planering är det inte fråga om utan 
enbart ett sätt att avfärda ett problem som man hoppas 
aldrig aktualiseras.
En sådan plan måste innehålla två saker: En mer precis 
föreställning om när och hur förvarning skall leda till beslut 
om upprustning samt en sådan grundläggande 
försvarsstruktur att upprustningen är möjlig att genomföra på 
den tid som kommer att stå till buds. Låt oss analysera dessa 
två komponenter i tur och ordning. Vi utgår från antagandet 
att det möjliga framtida angreppet kan mötas endast om vi 
hunnit göra en avsevärd kvalitativ och kvantitativ 
upprustning.
Tidskrävande process
Innan beslut om upprustning tas måste ett anta faser 
genomgås. Först måste relevanta förändringar i 
världsläget upptäckas och analyseras. Därefter måste den 
politiska ledningen inse vad det rör sig om. Sedan måste 
den förstå innebörden för vår del. Så skall 
olika handlingsmöjligheter analyseras och värderas, och 
därefter kan beslut om upprustning fattas.
Denna process torde ta ett flertal år. Det är knappast troligt 
att en upprustning beslutas tidigare än säg fem år före ett 
eventuellt angrepp. Fem år är ingen lång tid för att ”stampa 
arméer ur marken.” Att utbilda ett antal åldersklasser 
skyttesoldater går nog bra. Under förutsättning att det finns 
kaserner, övningsfält, vapen och annan utbildningsmateriel 
och, framför allt, en kompetent befälskader. 
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Eftersom den är tämligen liten med ett utgångsläge som efter 
nu förestående försvarsbeslut måste den också tillväxa under 
de fem åren. Att både göra de nya befälen till kompetenta 
trupputbildare och till skickliga truppförare under denna tid 
är givetvis inte möjligt.
Materielfrågan blir problematisk. Fem år kan vara en lämplig 
tid för att den materiel man beslutar anskaffa är tillräckligt 
modern vid den eventuella krisen. Men fem år är en alldeles 
för kort tid för att i landet hinna producera tillräckligt 
kvalificerade vapensystem. Återstår att köpa över disk, vilket 
kan ha sina problem i ett läge där andra länder också håller 
på att se om sina hus.
Onödigt slöseri?
Slutsatsen tycks bli att vi måste hålla oss med en viss 
överkapacitet under nådatiden, både vad avser 
utbildningsanstalter, befäl och materielsystem. Befälen 
kommer ju fortlöpande att förnyas, men så måste även ske 
med materielen.
En sådan organisation kommer för den ytlige betraktaren 
(däribland mången politiker) att te sig som onödigt slöseri. 
Han/hon kommer att peka på den (minst) tioåriga nådatiden 
och hävda att den måste utnyttjas för att hålla en lägre 
grundorganisation.
Har vederbörande kanske rätt? Kan man inte tro att dagens 
politiker har bättre analysinstrument än 30-talets så att man 
kan ana oråd tio år i förväg? Kan man dessutom inte tänka sig 
att man då tar gradvisa beslut om de mest tidskrävande 
aktiviteterna och efterhand ökar den grundläggande 
försvarsförmågan?
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Läget år 2015
Denna teori kan faktiskt lätt prövas empiriskt. Om vi idag 
skulle försöka skissera en angripare som om tio år skulle 
kunna och vilja gå till väpnad aktion, hur skulle han se ut? Det 
kan tyckas omöjligt. ”Det stora tydliga sovjetiska hotet har 
försvunnit”, är en vanlig kliché i debatten. I själva verket var 
det inte alls en vedertagen sanning under det kalla kriget att 
det fanns ett tydligt hot. Vår försvarsförmåga upprätthölls 
mot ett framtida möjligt men inte särskilt sannolikt hot. Om 
de angreppsscenarier som konstruerades för att konkretisera 
kraven på vårt försvar visste man bara en sak: de skulle aldrig 
inträffa.
Det bör gå att tänka sig scenarier 2015 då Ryssland åter kan 
vara ett möjligt hot. Detta Ryssland skulle då vara en diktatur, 
ha upprustat sin krigsmakt, vara starkt nationalistiskt, ha 
önskan att återställa sin stormaktsposition bland annat i 
Östersjöområdet och ha en paranoid inställning till väst.
Hur skulle ett sådant Ryssland se ut och uppföra sig idag, år 
2004?
Var det någon som sade ”som Putins Ryssland”?
Ingen tror väl att svenska politiker kommer att påbörja en 
gradvis förstärkning av försvaret de närmaste åren även om 
den oroande ryska utvecklingen fortsätter. Alltså finns det 
anledning att granska den ”grundläggande försvarsförmåga” 
som föreligger efter försvarsbeslutet. Ger den försvaret över 
huvud taget någon chans att växa till i tid?
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Ett memento till om tidsfristen. När britterna kortade denna 
till åtta år hamnade de på 1943. Det var faktiskt det år Hitler 
tänkt sig vara beredd för krig. Men oförutsedda händelser 
ledde till att kriget började fyra år tidigare. Då var inte 
demokratierna färdigrustade. Inte heller Tyskland, men det 
var en klen tröst för de länder som besegrades i ett tidigt 
skede.

Författaren är överste, skribent och ledamot av KKrVA.
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Regeringen aktiverar delar av civilplikten

Regeringen fattade i 23 december beslut om att aktivera 
civilplikten för den kommunala räddningstjänsten och 
elförsörjningsområdet. 

Beslutet innebär att personer som redan har relevant 
utbildning inom områdena räddningstjänst och elförsörjning 
kommer kunna omfattas av civilplikt från och med den 19 
januari 2024.

Myndigheten för samhällsskydd och beredskap, MSB, får 
samtidigt i uppdrag att senast under det fjärde kvartalet 2024 
påbörja repetitionsutbildning för civilplikt inom kommunal 
räddningstjänst. Förhoppningen är att omkring 300 personer 
ska kunna utbildas under 2024. Regeringen har avsatt totalt 60 
miljoner kronor för civilplikten under 2024. För 2025 föreslås 
medlen och därmed antalet civilpliktiga öka.
– Detta är ett arbete som vi, mot bakgrund av det allvarliga 
säkerhetspolitiska läget och erfarenheterna från Ukraina har 
bedrivit i ett särskilt snabbspår på försvarsdepartementet och 
på MSB. Det är en styrka för Sverige och vår motståndskraft att 
räddningstjänsten ges bättre förutsättningar att verka vid ett 
väpnat angrepp mot Sverige, säger minister för civilt försvar 
Carl-Oskar Bohlin.
På elförsörjningsområdet arbetar Affärsverket svenska kraftnät 
på uppdrag av regeringen med en analys av civilplikt inom 
elförsörjningen. Regeringen ger nu Svenska kraftnät i uppdrag 
att förbereda för de åtgärder som identifieras inom ramen för 
det pågående uppdraget och som bedöms nödvändiga för att 
kunna skriva in individer som har tillräcklig kompetens för 
civilplikt inom elförsörjningsområdet.

Civilplikt



Tillsammans försvarar vi Sverige 
Är en tre timmars föreläsning för dig som är intresserad av att 
få en fördjupad förståelse för behovet av att på nytt bygga upp 
ett robust svenskt totalförsvar och vilken roll Försvarsmakten 
har inom detta. Föreläsningen beskriver även vårt förändrade 
omvärldsläge och vilka krav det ställer på vårt totalförsvar samt 
ger en inblick i hur man eventuellt ser på omvärldsläget.
Föreläsningen innehåller bland annat följande ämnen:
•Omvärldsläget
•Försvarsvilja
•Lagstiftning
•Krishanteringssystemet
•Civilt försvar
•Militärt försvar

Hur går det till?
På ett möte/event kommer certifierade informatörer från 
Försvarsutbildarna till den plats som vi avtalar och lämnar en 
information på ca tre timmar.

Om intresse finns kontakta:
Nils-Bertil Garpland E-post: 
bertil.garpland@forsvarsutbildarna.se Tel:   070 9703335

Foto: Försvarsmakten
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mailto:bertil.garpland@forsvarsutbildarna.se
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Hemberedskap – För din säkerhet februari 2024

22 februari, kl 18:30 – 21:30 Förbundslokalen 
Övre kaserngården 4 C, Kvibergs kaserner. 

Vid det här tillfället kan du kostnadsfritt lära dig mer om din 
egen krisberedskap genom Försvarsutbildarna.
På För din säkerhet! får du grundläggande kunskaper om var 
du hittar information vid kriser, hur du skapar din egen 
beredskap inför att värme, vatten eller el saknas hemma. 
Dessutom får du nyttig kunskap om informationssäkerhet. Du 
stärker din förmåga att ta hand om dig själv och dina nära vid 
kriser i samhället.
Du anmäler dig via den här 
länken: http://www.forsvarsutbildarna.se/kris

Eventuella frågor besvaras av Bertil Garpland:
bertil.garpland@forsvarsutbildarna.se
För din säkerhet! är kostnadsfritt. Välkommen!
Göteborgs Försvarsutbildningsförbund

Observera att lokalen ligger på andra våningen i ett K-märkt 
hus. Den är inte handikappanpassad.

http://www.forsvarsutbildarna.se/kris
mailto:bertil.garpland@forsvarsutbildarna.se
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